
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  403 DEL  30/07/2019

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 82 DEL 30/07/2019

OGGETTO:  SAG   ­   PROCEDURA   NEGOZIATA   A   SEGUITO   DI 
MANIFESTAZIONE   DI   INTERESSE   PER   L'AFFIDAMENTO   DEI   LAVORI   DI 
ADEGUAMENTO   STATICO   E   MIGLIORAMENTO   SISMICO   DELLA   SCUOLA 
ELEMENTARE   DI   SASSO   MARCONI.   CIG   7956846509   ?   CUP   B99F19000010001. 
PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL SEGGIO DI GARA ­ AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                               

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
                                       

Preso atto che:
• il Comune di Sasso Marconi con la determinazione n. 176/2019 ha approvato la 

manifestazione   di   interesse   per   l’individuazione   dei   soggetti   da   invitare   alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art.  36, c. 2  lett.  c) del D. Lgs. 50/2016, per 
l‘affidamento dei  lavori  di  adeguamento statico e miglioramento sismico della 
scuola elementare del capoluogo;

• a seguito della sopra richiamata determinazione n. 176/2019, il Comune di Sasso 
Marconi   ha   pubblicato   un   avviso   pubblico   di   manifestazione   d’interesse   per 
l’individuazione degli  operatori  economici da invitare alla procedura negoziata 
per   l’affidamento  dei   suddetti   lavori,   al   quale   hanno   risposto  n.   63  operatori 
economici, tra i quali con sorteggio pubblico del 12/06/2019, sono stati scelti i 
dieci operatori da invitare alla procedura negoziata;

• con   Determinazione   n.   216   del   24/06/2019,   il   Comune   di   Sasso   Marconi   ha 
approvato gli allegati tecnici relativi all‘affidamento dei lavori di adeguamento 
statico   e   miglioramento   sismico   della   scuola   elementare   del   capoluogo   da 
espletare  mediante  procedura  negoziata   ai   sensi   dell'art.   36,   c.   2,   lett.   c)   del 
Codice;

• Il Comune di Sasso marconi ha pertanto comunicato al Servizio Associato Gare 
l’elenco secretato degli operatori da invitare alla procedura per l'affidamento di 
cui   si   tratta  dando  al   contempo  indicazione  al  Servizio  Associato  Gare  di 
provvedere alla indizione di una procedura negoziata  ai sensi dell'art. 36, c. 
2, lett. c) del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36, co. 9bis dello stesso Codice;

• l'importo dell’affidamento ammonta a complessivi € 188.368,89 (IVA esclusa), di 
cui   €   20.056,06   per   oneri   della   sicurezza;   appalto   finanziato   con   risorse  del 
Bilancio dell’ente committente;

• con propria precedente determinazione n. 338/2019, che si ritiene in questa sede 
richiamata e riportata, si approvavano tutti i documenti di gara per espletare la 
procedura  negoziata  nei   termini  di  cui   sopra,  per   l’affidamento  dei   lavori    di 
adeguamento   statico   e   miglioramento   sismico   della   scuola   elementare   del 
capoluogo;

• la procedura negoziata di cui all'oggetto è stata indetta sulla piattaforma SATER 
portale Intercent­ER;

• il Seggio di Gara si è riunito:
1.  in data 16/07/2019 dalle ore 10:26 alle ore 13:51 in seduta pubblica su portale per 



l’apertura   delle   “Buste   Documentazione”,   verifica   del   contenuto   e   controllo   sulla 
correttezza di quanto ivi contenuto. Della seduta si è redatto il verbale n. 1 che in questa 
sede viene richiamato e riportato;
2. in data 17/07/2019 dalle ore 10:22 alle ore 11:51 in seduta pubblica su portale per il 
controllo   della   documentazione   pervenuta   in   soccorso   istruttorio   e   l’ammissione   dei 
concorrenti, nonché per l’apertura delle buste economiche e formazione della graduatoria. 
Della seduta si è redatto il verbale n. 2 che in questa sede viene richiamato e riportato;

• dai lavori del Seggio di Gara si evince la proposta di aggiudicazione nei confronti 
del concorrente: DOMUS RESTAURI E IMPIANTI SRL con una percentuale 
di  ribasso offerto di 26,14%; dal  riepilogo della  piattaforma SATER si evince 
infatti la  seguente graduatoria:

•

dai verbali di gara si evince inoltre che si è deciso di effettuare le verifiche della 
sospetta anomalia ai due concorrenti primo e secondo in graduatoria attraverso la 
richiesta di giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2019;

• in data 17/7/2019 si è provveduto tramite portale a richiedere alle due Società le 
giustificazioni   riguardanti   le   loro   offerte   dando   tempo   di   risposta   entro   il 
1/8/2019;

• le due Società hanno risposto rispettivamente: 
in  data 24/7/2019 con comunicazione caricata  sulla  piattaforma SATER prot.  
PI223526­19;
in data  29/7/2019 con comunicazione caricata  sulla  piattaforma SATER prot. 
PI227637­19;

• il RUP del Comune di Sasso Marconi si è espresso sulle giustificazioni delle due 
Società con note assunte agli atti del prot. dell’Unione: prot.17760/2019 e prot. 
17885/2019   e   che   si   conservano   in   atti;   esprimendo   parere   di   congruità   e 
sostenibilità per entrambe le due offerte;

Ritenuto  pertanto di prendere atto  dell’aggiudicazione di cui sopra così  come 
risulta dai verbali di gara, e che tale aggiudicazione non è, al momento efficace, e lo 



diverrà solo al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto 
dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Preso atto  che della aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 
76, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicataria e agli altri concorrenti;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
•   la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva, 

avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL   DOCUMENTO   UNICO   DI   PROGRAMMAZIONE   (DUP)   ­   SEZIONE 
STRATEGICA  (SES)  2014­2019   ­  SEZIONE OPERATIVA (SEO)  2019­2021 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000)";

•   la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 25 del 17/12/2018, esecutiva, 
avente   ad   oggetto:   "APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO   DI   PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019­2021  (ART. 151 DEL D.LGS. N.  267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)";

•   la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 1 del 7/1/2019, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019/2021 (ART. 169 DEL D. LGS. N. 267/2000)";

•   l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
•   l’articolo   36,   commi   2   e   3,   dello   Statuto   dell'Unione   inerente   le 

competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che 
impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

•   l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000  “Impegno di spesa”;
•   il vigente Regolamento di contabilità;
•   il   vigente   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di 

Committenza – Servizio Associato Gare;
•   le   delibere   della   Giunta   dell’Unione   nn.   64/2016   e   35/2018   in 

materia di nomina delle commissioni giudicatrici;
• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 19/12/2018 avente ad 

oggetto:   CONFERMA   CONFERIMENTO   INCARICO   DI   POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA   CONTRATTI   COLLETTIVI   NAZIONALI   DI   LAVORO 
31/03/1999, 22/01/2004, 21/05/2018. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che 
attribuisce   alla   Dr.ssa   Barbara   Bellettini   della   Responsabilità   del   Servizio 
Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2019 e che conferisce 
alla  medesima   la   titolarità   del   procedimento   secondo  gli   artt.   5   e   7  della  L. 
241/1990 e pertanto risulta firmataria di tale atto;



Attestato  che non vi sono impegni di spesa da assumere;                      

DETERMINA

per   le   ragioni   di   cui   in   premessa   e   che   si   intendono   qui   integralmente   riportate   e 
richiamate:

1) di prendere atto ed approvare  in questa sede quanto indicato nei verbali di gara 
relativi   alla  proposta  di   aggiudicazione   sottoposta   dal  Seggio  di  Gara   in  merito   alla 
procedura per  l’affidamento dei lavori di adeguamento statico e miglioramento sismico 
della   scuola   elementare   del   capoluogo   del   Comune   di   Sasso   Marconi,  e   quindi, 
l’aggiudicazione  nei   confronti  del   concorrente:  DOMUS RESTAURI E IMPIANTI 
SRL con una percentuale di ribasso offerto di 26,14%; 

2) di  dare comunicazione  delle   risultanze ai  sensi dell’art.  76,  comma 5 lett.  a)  del 
D.Lgs.   50/2016   al   concorrente   aggiudicatario,   agli   ulteriori   concorrente,   nonché   al 
Comune di Sasso Marconi, committente della procedura;

3)  di provvedere  a  dare avvio alla  verifica  di   tutti   i   requisiti,  condizione necessaria 
affinché l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. 
Lgs. 50/2016;

4)   di   rimandare  a   successiva   determinazione   la   definizione   della   sola   efficacia 
dell'aggiudicazione,  dopo aver  verificato,   tramite  il   sistema AVCPASS ed  in maniera 
tradizionale, che i requisiti dichiarati siano regolari;

5) di dare atto infine:
• che  con la sottoscrizione della presente determinazione si  esprime il  parere di 

regolarità   tecnica   attestante   la   regolarità   e   la   correttezza   dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147­bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che  ai  sensi  di  quanto  indicato  nel  D.  Lgs.  267/2000  tale  provvedimento  non 
necessita di impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA NEGOZIATA A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI SASSO 
MARCONI. CIG 7956846509 ? CUP B99F19000010001. PRESA D'ATTO DEI LAVORI DEL SEGGIO DI GARA - 
AGGIUDICAZIONE.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  403 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   30/07/2019   al  14/08/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 30/07/2019

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


